libros, vasa, calices, ornamenta et alia, sine quibus divinus cultus honeste et reverenter esse non potest. Extendit se ad sustentationem ministrorum, quia in Ecclesia magis necessarii sunt ministri sine quibus divinus cultus fieri non potest, quia sine sacerdote non potest offerri sacrificium corporis Domini nostri Iesu Christi, et potest tamen absque pretioso calice et absque domo et ornamenti, licet non sit honeste, quia esset contra ordinationem Ecclesiae. Igitur magis sunt necessarii ad divinum cultum ministri. Unde Dei ordinatione sanctum est ut Ecclesia temporalia habeat, unde ministri sustententur et vivant.

[11] Ergo temporalia | talia Ecclesiae sic intrinsece spiritualibus annexa non subsunt imperatori nec temporali potestati. Ideo oppositum est dicere contra veritatem Scripturae, scilicet quod ius divinum et divina ordinatio in spiritualibus et temporalibus subsit humanae ordinationi et temporali iuri, quod est haereticum. Praeterea status ille, qui est liber iure divino, est liber necessario quanto ad omnia sine quibus status ille esse non potest; aliter esset liber et non liber. Unde sub libertate status cadunt et comprehenduntur omnia illa sine quibus status ille esse non potest. Et ratio dicti est quia, si status non potest esse sine illis, non poterit esse liber sine illis et nisi libere habeat illa, quia, si non haberet ea libere, non esset liber quoad illa, et ita non esset status ille liber quoad illa quae necessario pertinent ad statum illum. Igitur sub libertate status liberi cadunt illa sine quibus non potest esse.

Sed status ecclesiasticus est liber iure divino, ergo nulli potestati temporali subiectus, unde apostolis Dominus dixit *Iohannis XV^o*: «Iam non dicam vos servos sed amicos», et intelligatur dictum maxime quoad ministros suos et Ecclesiae sponsae Christi; ipse enim fecit nos reges et sacerdotes. Christus etiam unos apostolos dicit filios liberos a tributo et

P 3 magis] *add. sunt sed del.* || 4 potest] *add. quam calices, ornamenta domus et alia in marg.* || 12 intrinsece] *correxi ex. intrinseca : intrinsece*

ble celebrar el culte diví de manera digna i reverent. Cal també que l'Església disposi d'allò que exigeix la sustentació dels ministres, per tal com l'Església per damunt de tot necessita ministres sense els quals no es pot celebrar el culte diví, car sense el sacerdot no es pot oferir el sacrifici del cos de nostre senyor Jesucrist; en canvi, sí que es pot oferir sense un calze preciós, sense un edifici i sense uns ornaments litúrgics, encara que no sigui convenient de fer-ho, ja que aniria en contra de l'ordenament eclesiàstic. Així doncs, els sacerdots són imprescindibles per al culte diví. Per consegüent, l'ordenament diví ha establert que l'Església posseeixi béns temporals amb els quals els sacerdots se sustentin i visquin.

[11] Per consegüent, aquestes béns temporals de l'Església, intrínsecament vinculats als espirituals, no estan sotmesos a l'emperador ni a la potestat temporal. Per això, afirmar el contrari és anar en contra de la veritat de l'Escriptura, talment com és herètic afirmar que, en les coses espirituals i temporals, el dret i l'ordenament divins estan sotmesos a l'ordenament humà i al dret temporal. D'altra banda, l'organització que és lliure per dret diví, és lliure necessàriament en tot allò que li és necessari per a existir; altrament seria alhora lliure i no lliure. Per tant, la llibertat d'una organització inclou i comprèn tot allò que resulta indispensable perquè aquesta organització pugui existir. N'és la raó el fet que si una organització no pot existir sense allò que ha de menester, no podrà ésser lliure si no ho té i si no ho té lliurement, ja que si no ho tenia lliurement no seria lliure respecte d'això que ha de menester; en aquest cas, l'organització no seria cap organització lliure respecte d'allò que necessàriament pertany a aquesta organització. Així doncs, forma part de la llibertat d'una organització lliure tot allò que li és necessari per a existir.

Ara bé, l'organització eclesiàstica és lliure per dret diví, i, per tant, no està sotmesa a cap potestat temporal, raó per la qual llegim en el capítol XV de *Joan* que el Senyor digué als apòstols: «Ja no us diré servents, sinó amics»,⁶³ i ho hem d'entendre sobretot en relació amb els seus ministres i amb l'Església, l'esposa de Crist, car ell ens ha fet reis i sacerdots. Crist, en el capítol XVII de *Mateu*,⁶⁴ digué dels

⁶³ Jn 15,14-15.

⁶⁴ Cf. Mt 17,25-26.

subiectione imperialis potestatis *Matthaei* XVII^o, quod valde rationabile est, nam si assistentes imperatori et suo servitio consequuntur immunitatem libertatis, ut nulli subsint nisi imperatori, rationabilius est, quod assistentes Christo et eius servitio habeant immunitatem, ut soli Christo et eius vicarius subiciantur et non regi temporali. Et certum est quod status | ecclesiasticus cum sit spiritualis, ad quem ut ad superiorem ordinatur temporalis, est liber nec subicitur potestati temporali, quia superius et dignius nullo rationabili iure subicitur inferiori et minus digno, immo esset res pestilens et contra naturam, ut dicit Philosophus in I^o *Politicorum*.

5

121va

10

[12] Nemo autem fidelis dubitat spiritualia praeferri temporalibus: bona quoque animae, quorum est maxime principatus ecclesiasticus, praferuntur bonis corporis et fortunae, circa quae est maxime principatus temporalis. Ergo, cum status Ecclesiae non possit esse sine talibus bonis temporalibus sibi necessariis et intrinsecis, non erunt subiecta imperatori, immo libera sicut status. Et confirmatur argumento Gratiani XXIII, q. VIII, quia non minus res sacerdotum apud Christianos sunt liberae quam fuerunt apud Pharaonem, cum veri Dei sint sacerdotes Christiani, illi autem simulacrorum et daemoniorum.